
Сидорова Ирина Геннадьевна
68-11-03

^Ω №

О Летней школе ВолгГМУ 2025

В соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России от 21.05.2024 № 845-КО «О реализации проекта «Оптимизация 
дополнительного образования обучающихся ВолгГМУ»,

п р и к а з ы в а ю :

1. С 19.05.2025 по 31.07.2025 организовать проведение для обучающихся 
серию практических семинаров «Летняя школа ВолгГМУ 2025» (далее – 
Летняя школа ВолгГМУ 2025).

2. Утвердить программу проведения Летней школы ВолгГМУ 2025 
согласно приложению к настоящему приказу.

3. Ответственным за проведение Летней школы ВолгГМУ 2025 назначить 
директора Центра дополнительного образования Института общественного 
здоровья им. Н.П. Григоренко ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России 
Сидорову И.Г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по 
образовательной 
деятельности Д.В.Михальченко⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 607d2245e0f65da99c442be36c71b8c1e8de3fbf
Владелец Михальченко Дмитрий Валерьевич
Действителен с 25.12.2024 по 20.03.2026

19.05.2025                                                                                                                      774-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

ПРОГРАММА
Летней школы ВолгГМУ 2025

19.05.2025       774-КО



№ Наименование Содержание
Направление 
подготовки

31.05.01 Лечебное дело, 31.05.02 
Педиатрия.

Наименование 
программы

Экстренные состояния в практике врача 
(с использованием симуляционных 
платформ)

Язык обучения Русский (возможно привлечение услуг 
переводчика).

Ответственный(ые) за 
программу

Крехов Е.В., ассистент кафедры педиатрии 
и неонатологии Института НМФО;
Бурова Н.А., заведующий кафедрой 
акушерства и гинекологии, д.м.н., доцент.

Преподаватели Деларю Н.В., к.м.н., доцент кафедры 
акушерства и гинекологии;
Заболотнева К.О., к.м.н., доцент кафедры 
акушерства и гинекологии;
Крехов Е.В., ассистент кафедры педиатрии 
и неонатологии Института НМФО;
Мирошников А.Е., к.м.н., доцент кафедры 
акушерства и гинекологии;
Шевцова Е.П., к.м.н., доцент кафедры 
акушерства и гинекологии.

Период обучения 01.06.2025 – 31.07.2025.
Объем программы 36 часов (6 часов в день).
Целевая аудитория Студенты специальностей 31.05.01 

Лечебное дело, 31.05.02 Педиатрия.
Требования к 
курсантам

Студенты 4-6 курсов, в том числе 
иностранные студенты.

Ожидаемый результат Формирование у слушателей основных 
профессиональных компетенций, 
повышение профессионального уровня в 
рамках имеющейся в процессе обучения на 
основной программе высшего образования 
квалификации, получение 
систематизированных теоретических 
знаний, умений и необходимых 
предпрофессиональных навыков для 
своевременного выявления, диагностики, 
лечения и профилактики заболеваний по 
своим специальностям на амбулаторном 
этапе оказания помощи.

Итоговая проверка Нет.

1

Тематика занятий Занятие 1. Базовая СЛР ребенка и взрослого.



Занятие 2. Сбор жалоб и анамнеза.
Занятие 3. Физикальное обследование 
ребёнка (дыхательная система).
Занятие 4. Неотложная медицинская 
помощь роженице и родильнице.
Занятие 5. Экстренная медицинская помощь 
ребенку.
Занятие 6. Профилактический осмотр 
ребенка.
Занятие 7. Экстренная медицинская помощь 
взрослому.
Занятие 8. Физикальное обследование 
взрослого пациента (ССС).
Занятие 9. Итоговая аттестация.

Направление 
подготовки

31.05.03 Стоматология.

Наименование 
программы

Летняя школа для студентов 
стоматологического факультета 
«Будущий стоматолог»

Язык обучения Русский (возможно привлечение услуг 
переводчика).

Ответственный(ые) за 
программу

Иванова О.П., д.м.н., профессор кафедры 
стоматологии детского возраста.

Преподаватели Дорожкина Е.Г., к.м.н., доцент кафедры 
пропедевтики стоматологических 
заболеваний;
Иванова О.П., д.м.н., профессор кафедры 
стоматологии детского возраста;
Мясоедова К.А., ассистент кафедры 
терапевтической стоматологии;
Патрушев А.С., к.м.н., доцент кафедры 
ортопедической стоматологии;
Фалчари Р.О., ассистент кафедры 
хирургической стоматологии и челюстно-
лицевой хирургии;
Шхагошева А.А., к.м.н., доцент кафедры 
стоматологии детского возраста.

Период обучения 20.05.2025 – 10.06.2025.
Объем программы 24 часа (4 часа в день).
Целевая аудитория Студенты специальности 31.05.03 

Стоматология.

2.

Требования к 
курсантам

Студенты 4-5 курсов, в том числе 
иностранные студенты.



Ожидаемый результат Формирование у слушателей основных 
профессиональных компетенций, 
повышение профессионального уровня в 
рамках имеющейся в процессе обучения на 
основной программе высшего образования 
квалификации, получение 
систематизированных теоретических 
знаний, умений и необходимых 
предпрофессиональных навыков для 
своевременного выявления, диагностики, 
лечения и профилактики стоматологических 
заболеваний, в рамках эндодонтического 
лечения. Формируется навык применения 
рентгенодиагностики в практике врача-
ортодонта, применения коффердама в 
детской стоматологической практике. 
Рассматриваются современные технологии 
в имплантации: атравматичное удаление, 
хирургический шаблон, протоколы 
установки имплантатов, особенности 
препарирования опорных зубов под 
современные виды ортопедических 
конструкций, работа с цифровыми 
оттисками в современной 
стоматологической практике. Запланирован 
демонстрационно-практический курс на 
фантомах челюстей.

Итоговая проверка Нет.
Тематика занятий Занятие 1. Современные аспекты 

эндодонтического лечения.
Занятие 2. Цифровые оттиски в современной 
стоматологической практике. 
Демонстрационно-практический курс на 
фантомах челюстей.
Занятие 3. Особенности препарирования 
опорных зубов под современные виды 
ортопедических конструкций.
Занятие 4. Применение коффердама в 
детской стоматологической практике.
Занятие 5. Рентгендиагностика в практике 
врача-ортодонта.
Занятие 6. Современные технологии в 
имплантации: атравматичное удаление, 
хирургический шаблон и протоколы 
установки имплантатов.



Направление 
подготовки

31.05.03 Стоматология.

Наименование 
программы

Азбука интраорального сканирования. 
Практико-ориентированный курс

Язык обучения Русский, английский.
Ответственный(ые) за 
программу, 
преподаватель

Дорожкина Е.Г., к.м.н., доцент кафедры 
пропедевтики стоматологических 
заболеваний.

Период обучения 02.06.2025 – 31.07.2025.
Объем программы 2 часа на одну группу (8-10 человек).
Целевая аудитория 31.05.03 Стоматология, ординаторы 

стоматологических специальностей.
Требования к 
курсантам

Студенты 5 курса – иностранные студенты 
(1, 2 потоки), ординаторы.

Ожидаемый результат Формирование у слушателей компетенций, 
направленных на изучение основ 
интраорального сканирования с уровня 
зубов и дентальных имплантатов.

Итоговая проверка Да..

3.

Тематика занятий Лекция: Интраоральное сканирование в 
стоматологической практике. Методика 
получения оптического оттиска с помощью 
сканнера Medit 700.
Практическое занятие: Интраоральное 
сканирование в стоматологической 
практике.

Направление 
подготовки

31.05.01 Лечебное дело, 31.05.02 
Педиатрия.

Наименование 
программы

Экстренные состояния в практике 
начинающего врача (с использованием 
симуляционных платформ)

Язык обучения Русский (возможно привлечение услуг 
переводчика для англоговорящих 
студентов).

Ответственный(ые) за 
программу

Крехов Е.В., ассистент кафедры педиатрии 
и неонатологии Института НМФО.

Преподаватели Деларю Н.В., к.м.н., доцент кафедры 
акушерства и гинекологии;
Крехов Е.В., ассистент кафедры педиатрии 
и неонатологии Института НМФО.

Период обучения 02.06.2025 – 31.07.2025.
Объем программы 18 часов (3 часа в день).

4.

Целевая аудитория Студенты специальностей:



31.05.01 Лечебное дело, 31.05.02 Педиатрия 
и др. направлений медицинского профиля.

Требования к 
курсантам

Студенты 3-6 курсов, в том числе 
иностранные студенты. Ординаторы.

Ожидаемый результат Формирование у слушателей 
надпрофессиональных компетенций, 
повышение профессионального уровня в 
рамках имеющейся в процессе обучения на 
основной программе высшего образования 
квалификации, закрепление и 
систематизация теоретических знаний, 
умений, а также необходимых 
предпрофессиональных навыков при 
оказании помощи пострадавшим в 
экстренных ситуациях.

Итоговая проверка Да.
Тематика занятий Занятие 1. Базовая сердечно-легочная 

реанимация пострадавшего.
Занятие 2. Сбор жалоб и анамнеза.
Занятие 3. Физикальное обследование 
пострадавшего: определение состояния 
дыхательной системы. Отработка 
практических навыков на симуляционных 
платформах.
Занятие 4. Физикальное обследование 
пострадавшего: определение состояния 
сердечно-сосудистой системы. Отработка 
практических навыков на симуляционных 
платформах.
Занятие 5. Экстренная медицинская 
помощь: виды, методики оказания 
экстренной помощи.
Занятие 6. Отработка практических навыков 
по оказанию экстренной медицинской 
помощи пострадавшему на симуляционных 
платформах.

Направление 
подготовки

31.05.01 Лечебное дело, 33.05.01 Фармация, 
31.05.03 Стоматология 

Наименование 
программы

Русский язык в практике 
профессиональной коммуникации

Язык обучения Русский.

5.

Ответственный(ые) за 
программу

Свиридова Е.С., преподаватель русского 
языка Центра дополнительного 
образования ИОЗ им. Н.П. Григоренко.



Преподаватели Свиридова Е.С., преподаватель русского 
языка Центра дополнительного 
образования ИОЗ им. Н.П. Григоренко;
Казьмина И.Ю., преподаватель русского 
языка Центра дополнительного 
образования ИОЗ им. Н.П. Григоренко;
Гриднева Е.В., преподаватель русского 
языка Центра дополнительного 
образования ИОЗ им. Н.П. Григоренко.

Период обучения 16.06.2025 – 14.07.2025.
Объем программы 10 часов (5 занятий).
Целевая аудитория Студенты специальностей:

31.05.01 Лечебное дело, 31.05.02 Педиатрия 
и др. направлений медицинского профиля.

Требования к 
курсантам

Иностранные студенты 3-6 курсов.

Ожидаемый результат Формирование навыков профессиональной 
устной речи на материале языка 
специальности, умение вести 
профессиональный диалог с больным, 
оформление результатов расспроса в 
медицинских документах, закрепление 
навыка использования медицинской 
терминологии. Формирование навыков 
устной и письменной речи на русском языке.

Итоговая проверка Нет.
Тематика занятий Тема 1. Работа с профессиональными 

реалиями: профессиональный диалог 
медицинского работника и пациента.
Тема 2. Коммуникация в рамках 
профессиональной темы: выявление и 
описание симптомов заболевания 
(коммуникация в рамках профессиональной 
темы).
Тема 3. Построение диалога с целью 
выяснения и описания истории настоящего 
заболевания и истории жизни.

Направление 
подготовки

Студенты всех специальностей и 
направлений подготовки, 1-3 курсы.

Наименование 
программы

MedTalk: English for Medical Dialogues

Язык обучения Английский.

6.

Ответственный(ые) за 
программу

Колобкова Н.Н., к.филол.н., доцент кафедры 
иностранных и латинского языков.



Преподаватели Колобкова Н.Н., к.филол.н., доцент кафедры 
иностранных и латинского языков;
Сидорова И.Г., к.филол.н., доцент кафедры 
иностранных и латинского языков.

Период обучения 02.06.2025 – 31.07.2025.
Объем программы 10 часов (5 занятий).
Целевая аудитория Студенты специальностей:

31.05.01 Лечебное дело, 31.05.02 Педиатрия 
и др. направлений медицинского профиля.

Требования к 
курсантам

Курс предназначен для студентов 
медицинского вуза всех специальностей, в 
том числе иностранных студентов, а также 
ординаторов.

Ожидаемый результат Курс использует нестандартный подход к 
обучению, основанный на принципах 
коммуникативной грамматики, что 
позволяет студентам освоить программу в 
короткие сроки. Ориентирован на практику 
речевого общения для студентов-медиков, 
подчеркивая важность английского языка в 
их будущей профессии. Обучение проходит 
и использованием аутентичных текстов и  
видео по основным вопросам медицинских 
специальностей.

Итоговая проверка Нет.
Тематика занятий Программа курса:

1) Hi, I’m from Russia: how to introduce 
yourself.
2) I’m a future professional: talking about 
education, career, university life and future 
profession.
3) I’m a techie: talking about technology and 
inventions.
4) I’m healthy and I know it: medicine, my 
following healthy life style.
5) I can talk: presentation skills.

Направление 
подготовки

31.05.01 Лечебное дело; 31.05.03 
Стоматология; 31.05.02 Педиатрия; 32.05.01 
Медико-профилактическое дело; 30.05.01 
Медицинская биохимия.

Наименование 
программы

Интенсив по биохимии

7.

Язык обучения Русский.



Ответственный(ые) за 
программу

Бондаренко Е.В., к.п.н., доцент кафедры 
фундаментальной и клинической 
биохимии.

Преподаватели Бондаренко Е.В., к.п.н., доцент кафедры 
фундаментальной и клинической биохимии;
Кустова М.В., ассистент кафедры 
фундаментальной и клинической биохимии;
Сиреканян А.Г., ассистент кафедры 
фундаментальной и клинической биохимии.

Период обучения 02.06.2025 – 31.07.2025.
Объем программы 10 часов (5 занятий).
Целевая аудитория Студенты специальностей 31.05.01 

Лечебное дело; 31.05.03 Стоматология; 
31.05.02 Педиатрия; 32.05.01 Медико-
профилактическое дело; 30.05.01 
Медицинская биохимия.

Ожидаемый результат Формирование слушателей базовых знаний 
о химическом составе и молекулярных 
процессах превращения веществ в 
организме человека, о механизмах 
биотрансформации лекарственных веществ 
и их влияния на обменные процессы.

Итоговая проверка Нет.
Тематика занятий Модуль 1. Белки и ферменты. Строение и 

уровни структурной организации белков и 
ферментов. Классификация белков и 
ферментов, характеристика отдельных 
представителей. Кинетика ферментативных 
реакций. Регуляция активности ферментов.
Модуль 2. Энергетический обмен. Общие 
пути катаболизма. Строение и функции 
углеводов. Понятие свободной энергии, 
структура макроэргических соединений, 
структурная организация дыхательной цепи. 
Структурная организация общих путей 
катаболизма, локализация процессов. 
Строение и метаболизм основных углеводов 
человека.
Модуль 3. Химия и обмен липидов. 
Строение и метаболизм высших жирных 
кислот, синтез и распад жиров, регуляция 
данных процессов. Синтез холестерина и его 
регуляция.



Направление 
подготовки

31.05.01 Лечебное дело; 31.05.03 
Стоматология; 31.05.02 Педиатрия; 32.05.01 
Медико-профилактическое дело; 30.05.01 
Медицинская биохимия.

Наименование 
программы

Основы латинской анатомической 
терминологии. Интенсивный курс. 
Начальный уровень

Язык обучения Русский / Английский.
Ответственный(ые) за 
программу

Семенова Е.Г., старший преподаватель 
кафедра иностранных и латинского языков 
Института общественного здоровья
 им. Н.П. Григоренко.

Преподаватели Преподаватели кафедры иностранных и 
латинского языков Института 
общественного здоровья 
им. Н.П. Григоренко.

Период обучения 02.06.2025 – 31.07.2025.
Объем программы 10 часов (2 дня).
Целевая аудитория Студенты 1 курса специальностей 31.05.01 

Лечебное дело; 31.05.03 Стоматология; 
31.05.02 Педиатрия; 32.05.01 Медико-
профилактическое дело; 30.05.01 
Медицинская биохимия.

Требования к 
курсантам

Студенты 1 курса, российские и 
иностранные.

Ожидаемый результат Освоение студентами грамматики 
латинского языка, необходимой для 
понимания и грамотного использования 
терминов; изучение терминологического 
минимума по анатомии в количестве 200 
лексических единиц; формирование навыка 
правильно переводить анатомические 
термины с русского языка на латинский и с 
латинского языка на русский.

Итоговая проверка Да.

8.

Тематика занятий Тема 1. Имя существительное (словарная 
форма, грамматические категории, 
склонение). Анатомические термины с 
несогласованным определением.
Тема 2. Имя прилагательное (словарная 
форма прилагательных I и II групп, 
грамматические категории,). 
Анатомические термины с согласованным 
определением.



Тема 3. Анатомические термины со 
смешанными определениями (с 
согласованным и несогласованным 
определением).
Тема 4. Степени сравнения прилагательных. 
Многословные анатомические термины.
Тема 5. Склонение прилагательных 2 групп. 
Многословные анатомические термины.

Направление 
подготовки

31.05.01 Лечебное дело; 31.05.03 
Стоматология; 31.05.02 Педиатрия; 32.05.01 
Медико-профилактическое дело; 30.05.01 
Медицинская биохимия.

Наименование 
программы

Основы латинской анатомической 
терминологии. Интенсивный курс. 
Продвинутый уровень

Язык обучения Русский, английский.
Ответственный(ые) за 
программу

Семенова Е.Г., старший преподаватель 
кафедра иностранных и латинского языков 
Института общественного здоровья
 им. Н.П. Григоренко.

Преподаватели Преподаватели кафедры иностранных и 
латинского языков Института 
общественного здоровья 
им. Н.П. Григоренко.

Период обучения 02.06.2025 – 31.07.2025.
Объем программы 10 часов (2 дня).
Целевая аудитория Студенты 1 курса специальностей 31.05.01 

Лечебное дело; 31.05.03 Стоматология; 
31.05.02 Педиатрия; 32.05.01 Медико-
профилактическое дело; 30.05.01 
Медицинская биохимия.

Требования к 
курсантам

Студенты 1 курса, российские и 
иностранные.

9.

Ожидаемый результат По завершении курса студенты изучат 
основы латинской грамматики (имя 
существительное: III склонение мужской, 
женский и средний род. Nominativus et 
Genetivus Pluralis – множественное число 
существительных и прилагательных); 
научатся использовать терминологический 
минимум в количестве 200 лексических 
единиц, а также переводить анатомические 
термины (термины с несогласованным, 
согласованным определением с 



существительными III склонения, 
двухсловные и многословные 
анатомические термины во множественном 
числе).

Итоговая проверка Да.
Тематика занятий Тема 1. Имя существительное. III склонение. 

Общие характеристики. Мужской род: 
окончания, исключения, разбор 
анатомических терминов.
Тема 2. Имя существительное. III склонение. 
Женский и средний род: окончания, 
исключения, разбор анатомических 
терминов.
Тема 3. Образование Nominativus Pluralis у 
имени существительного.
Тема 4. Образование Nominativus Pluralis у 
имени прилагательного.
Тема 5. Образование Genetivus Pluralis. 
Многословные анатомические термины во 
множественном числе.

Направление 
подготовки

31.05.01 Лечебное дело.

Наименование 
программы

Курс практической подготовки к 
аккредитации

Язык обучения Русский.
Ответственный(ые) за 
программу

Крехов Е.В., ассистент кафедры педиатрии 
и неонатологии Института НМФО;
Веневцева И.А., начальник отдела 
симуляционного обучения и первичной 
аккредитации ЦЭМО.

10.

Преподаватели Крехов Е.В., ассистент кафедры педиатрии 
и неонатологии Института НМФО;
Красильников А.Н., к.м.н., доцент кафедры 
госпитальной терапии;
Тумаренко А.В., к.м.н., доцент кафедры 
внутренних болезней;
Запорощенко А.В., к.м.н., доцент кафедры 
амбулаторной и скорой медицинской 
помощи;
Стрепетов Н.Н., к.м.н., доцент кафедры 
госпитальной хирургии;
Рыбак Е.Н., к.м.н., доцент кафедры 
безопасности жизнедеятельности;



Политова О.С., преподаватель русского 
языка Центра дополнительного 
образования ИОЗ им. Н.П. Григоренко;
Федотова Л.А., преподаватель русского 
языка Центра дополнительного 
образования ИОЗ им. Н.П. Григоренко.

Период обучения 19.05.2025-30.05.2025.
Объем программы 36 часов (6 дней).
Целевая аудитория Студенты VI курса лечебного факультета.
Требования к 
курсантам

Студенты, которые готовятся к итоговой 
аккредитации; изучившие дисциплины 
основного учебного плана специальности 
31.05.01 Лечебное дело.

Ожидаемый результат Освоение сценарными практическими 
навыками по проведению базовой СЛР, 
проведению экстренной медицинской 
помощи, отработке методики проведения 
внутривенной инъекции и физикального 
обследования пациента. Формирования 
базового представления о сценарии 
проведения диспансеризации / сбора жалоб 
и анамнеза.

Итоговая проверка Нет.
Тематика занятий Тема 1. Базовая сердечно-легочная 

реанимация взрослых и поддержание 
проходимости дыхательных путей.
Тема 2. Экстренная медицинская помощь.
Тема 3. Внутривенная инъекция.
Тема 4. Физикальное обследование 
пациента (сердечно-сосудистая система/ 
дыхательная система/ желудочно-кишечный 
тракт).
Тема 5. Диспансеризация/ Сбор жалоб и 
анамнеза.
Тема 6. Практика русского языка в диалогах.


